[bookmark: sub_1][image: Описание: Описание: Выкатной СП_ПП-01]
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

муниципальное образование
сельское поселение Выкатной

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2025                                                                                                      № 74 п. Выкатной

Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципальным учреждением культуры «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной»

В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 15.11.2005 № 109-оз «О культуре и искусстве в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации сельского поселения Выкатной от 04.07.2025 № 73 «Об утверждении методики формирования тарифов на платные услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения Выкатной», руководствуясь Уставом сельского поселения Выкатной:

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципальным учреждением культуры «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского
поселения Выкатной                                                                        Н.Г. Щепёткин

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной
[bookmark: _GoBack]от 04.07.2025 № 74

Положение об оказании платных услуг муниципальным учреждением культуры «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной»

І. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения предоставления платных услуг муниципальным учреждением культуры «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной».
Исполнитель - муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга» п. Выкатной».
Платная услуга - это деятельность исполнителя, осуществляемая за соответствующую плату, полезный эффект (результат) которой используется гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами для собственных нужд.
1.2. Исполнитель осуществляет платные услуги на территории муниципального образования сельское поселение Выкатной, в целях удовлетворения возросшего спроса населения на услуги в сфере культуры, расширения видов и увеличения объемов платных услуг, с использованием имеющейся у Исполнителя материально-технической базы.
1.3. Цены и тарифы на платные услуги, предоставляемые населению муниципальным учреждением культуры сельского поселения Выкатной, утверждаются распоряжением администрации сельского поселения Выкатной.
Настоящее Положение устанавливает:
- понятие и виды платных услуг;
- порядок предоставления платных услуг;
- порядок расходования и учета средств от оказания платных услуг;
- перечень льгот для отдельных категорий граждан при оказании им платных услуг.
Исполнитель оказывает платные услуги по видам деятельности, которые предусмотрены в его учредительных документах.

II. Виды платных услуг

2.1. К платным услугам, предоставляемым учреждениями, относятся:
- предоставление концертного зала; предоставление малого зала (фойе);
- проведение ярмарок, выставок - продаж в фойе;
- поздравление с праздником специалистом без музыкального сопровождения (выездное);
- предоставление услуги ведущего;
- предоставления услуги написания сценария;
- предоставление игровой, конкурсной программы со специалистом МУК «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной;
- проведение мастер-класса специалистом МУК «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной;
- предоставление музыкального сопровождения со специалистом;
- дискотека (взрослая);
- дискотека (детская);

III. Порядок предоставления платных услуг

3.1. Платные услуги оказываются учреждением без снижения объема и качества основных бесплатных функциональных услуг, предоставляемых населению и организациям.
3.2. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы учреждения. При этом учреждение в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
3.3. Учреждение обязано представить достоверную информацию (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) гражданам:
- о режиме работы учреждения;
- о видах услуг, оказываемых бесплатно данным учреждением;
- о передаче платных услуг с указанием их стоимости;
- об условии предоставления платных услуг;
- адреса и телефоны вышестоящих организаций.
3.4. Услуги оказываются как специалистами, состоящими в штате Исполнителя, так и привлеченными физическими лицами на основе гражданско-правового договора.
3.5. Режим занятий (работы) по перечню платных услуг устанавливается учреждением.
3.6. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками учреждения должна осуществляться в свободное от основной работы время.
3.7. Руководство деятельностью учреждения по оказанию платных услуг осуществляет директор учреждения, который в установленном порядке:
- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
3.8. Прейскурант цен на платные услуги разрабатывается и утверждается учредителем.
3.9. Расчеты за оказание платных услуг производятся ответственными лицами муниципальных учреждений, предоставляющих данный вид платной услуги с применением бланков строгой отчетности (за проведение дискотек, концертов, вечеров, взимается плата за входные билеты).
3.10. Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе предъявить в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением платных услуг.

 IV. Порядок учета средств по оказанию платных услуг,
документальное оформление

4.1. Источником финансовых средств учреждений при оказании платных услуг являются
- личные средства граждан;
- средства предприятий, учреждений, организаций;
- другие незапрещенные законом источники.
4.2. Для расчетов с населением используются бланки строгой отчетности:
- входные билеты;
- квитанции Ф-10.
4.3. Для расчётов с юридическими лицами:
- договоры с потребителями на оказание платных услуг.
4.4. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, перечисляются в доход бюджета сельского поселения Выкатной.
4.5. Изменение цен и тарифов производится по инициативе руководителей учреждений.
4.6. Регулирование цен на предоставляемые платные услуги осуществляется в целях:
- создания механизма согласования интересов исполнителей услуг и потребителей;
- повышение финансовой устойчивости учреждения культуры;
- стимулирование сотрудников;
- повышения качества предоставляемых услуг.
4.7. При регулировании цен должны соблюдаться следующие основные принципы:
- реализация работ, услуг;
- доступность цен на платные услуги для потребителей;
- учет результатов по итогам работы за ответный период.
4.8. Регулирование цен осуществляется путем установления цены на платные услуги.
4.9. Прейскурант цен на платные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением культуры «Сельский дом культуры и досуга п. Выкатной» утверждается распоряжением администрации сельского поселения Выкатной.

 V. Перечень льгот для отдельных категорий граждан
при оказании им платных услуг

5.1. При оказании платных услуг бесплатно обслуживаются:
- дети-сироты;
- дети-инвалиды;

 VI. Отчетность и контроль

6.1. Бухгалтерский, налоговый, статистический учет и отчетность производятся в соответствие с законодательством Российской Федерации.
6.2. Ответственность за качество предоставления платных услуг и целевое расходование средств от оказания платных услуг возлагается на руководителя Учреждения.

 VII. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнение в настоящее Положение вносятся постановлением администрации сельского поселения Выкатной.

image1.jpeg
R
j

Fe e